11. Y rogad por la vida de Nabucodonosor, rey de Babilonia, y por la vida de Baltasar su hijo, para que

sus dias sobre la tierra sean dilatados y felices, como los dias del cielo;

12. Que el Señor nos dé la fortaleza que necesitamos, é ilumine nuestros ojos con su luz, para que vivamos en paz bajo la sombra de Nabucodonosor, rey de Babilonia, y bajo la sombra de Baltasar su hijo; que estos príncipes á quienes él nos ha sometido para que les sirvamos, vivan largo tiempo, y que hallemos gracia en su presencia.

13. Rogad tambien al Señor nuestro Dios por nosotros, porque hemos pecado contra el Señor nuestro Dios, y su furor no se ha desviado de nosotros hasta este dia.

14. Led este libro, que os hemos enviado con el fin de que sea lea públicamente en el lugar donde estaba el templo del Señor, en dia solemne y en dia favorable, para que lo oiga todo el pueblo.

15. Cuando este se haya reunido, comenzaréis, y direis: "La justicia es la parte que toca al Señor nuestro Dios; mas la nuestra es la confusion de que se ha cubierto entéramente nuestro rostro, así como parece en este dia con respecto á todo Judá," y á los habitantes de Jerusalem,

16. A nuestros reyes, á nuestros príncipes, á nuestros sacerdotes, á nuestros profetas y nuestros padres, que se hallan cautivos, porque así lo han merecido.

17. En efecto, hemos pecado delante del Señor nuestro Dios, no le hemos creído, ni hemos confiado en él.

18. No nos hemos sometido á él, ni hemos escuchado la voz del Señor nuestro Dios, para andar conforme á

sint dies eorum sicut dies caeli super terram:

12. Et ut det Dominus virtutem nobis, et illuminet oculos nostros ut vivamus sub umbra Nabuchodonosor regis Babylonis, et sub umbra Balthassar filij eius, et serviamus eis multis diebus, et inveniamus gratiam in conspectu eorum.

13. Et pro nobis ipsis orate ad Dominum Deum nostrum: quia peccavimus Domino Deo nostro, et non est aversus furor eius á nobis usque in hunc diem.

14. Et legite librum istum, quem misimus ad vos recitari in templo Domini, in die solemni, et in die opportuno:

15. Et dicetis: Domino Deo nostro iustitia, nobis autem confusio faciei nostrae: sicut est dies haec omni Iuda, et habitantibus in Ierusalem,

16. Regibus nostris, et principibus nostris, et sacerdotibus nostris, et prophetis nostris, et patribus nostris.

17. Peccavimus ante Dominum Deum nostrum, et non credidimus, diffidentes in eum:

18. Et non fuimus subiectibiles illi, et non audivimus vocem Domini Dei nostri ut am-

que entonces se hallaba este en desgracia, y que Baltasar aquí nombrado, era su hijo.

¶ 14. Es de creer que el término original significaba en el dia de la fiesta, esto es, en una de las tres fiestas grandes del año. La palabra griega própiamente equivale á temporis, y esta es una de las significaciones de la palabra hebrea que tambien significa lo mismo que conventus solemnis y solemnitas.

¶ 15. Segun el autor de la paráfrasis, aquí empieza el libro de Baruc, esto es, el libro de que se habla en el verso precedente, y mas arriba en el 1 y 3.

Ibid. A esto equivale el texto griego á la letra; y dice homini, en lugar de omni.

Infr. II. 6.

Dan. IX. 5.

bularemus in mandatis eius, los preceptos que nos ha dado. quae dedit nobis.

19. A die, qua eduxit patres nostros de Terra Ægypti usque ad diem hanc, eramus incredibiles ad Dominum Deum nostrum: et dissipati recessimus, ne audiremus vocem ipsius.

20. Et adhaeserunt nobis multa mala, et maledictiones, quae constituit Dominus Moysi servo suo: qui eduxit patres nostros de Terra Ægypti, dare nobis terram fluentem lac et mel, sicut hodierna die.

21. Et non audivimus vocem Domini Dei nostri secundum omnia verba prophetarum, quos misit ad nos:

22. Et abivimus unusquisque in sensum cordis nostri maligni, operari diis alienis, facientes mala ante oculos Domini Dei nostri.

¶ 20. Véase el Levítico, cap. xxvi, y el Deuteronomio cap. xxviii.

¶ 22. Hay lugar á creer que este era el sentido del original.

## CAPITULO II.

El profeta prosigue hablando á nombre de su pueblo, reconoce la justicia de los juicios del Señor, é implora su misericordia confiando en sus promesas.

1. PROPTER quod statuit Dominus Deus noster verbum suum, quod locutus est ad nos, et ad iudices nostros, qui iudicaverunt Israël, et ad reges nostros, et ad principes nostros, et ad omnem Israël, et Iuda:

2. Ut adduceret Dominus super nos mala magna, quae non sunt facta sub caelo, quemad-

19. Desde el dia en que él sacó á nuestros padres de la tierra de Egipto hasta hoy, hemos sido incrédulos al Señor nuestro Dios; y en la disipacion y descarrío de nuestro espíritu, nos hemos retirado de él para no escuchar su voz.

20. Por esto hemos sido oprimidos con muchos males, y con las maldiciones que el Señor habia anunciado por medio de Moises su siervo, que hizo salir á nuestros padres de Egipto, para darnos una tierra donde corrian arroyos de leche y de miel; nosotros, digo, hemos sido abrumados con estas maldiciones, como parece hoy dia por el estado miserable á que estamos reducidos;

21. Porque no hemos escuchado la voz del Señor nuestro Dios, segun nos exhortaban todas las palabras de los profetas que nos ha enviado: